INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 09/2021

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às dez horas, participaram de uma reunião ordinária

de forma virtual os membros do Comitê de Investimentos, Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso,

Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa para deliberar sobre os investimentos do

Instituto Erechinense de Previdência. Preliminarmente, cabe destacar que a referida reunião transcorreu com

a utilização de um aplicativo de videoconferência devido à vigência da Resolução nº 01/2021 do IEP. De

início, como havia sido previamente comunicado houve a oportunização aos representantes da instituição

Banrisul Corretora de participarem deste encontro. Os mesmos deram destaque, entre outras situações, ao

fato que devido ao contínuo momento pandêmico estão atuando de forma ‘online’ e que permanecem à

disposição do Instituto  para  tratarmos dos  temas relacionados  aos  investimentos.  Na sequência  e  agora

apenas  com  os  membros  do  Comitê,  o  presidente  Diones  comunicou  o  resultado  final  dos  recursos

financeiros aplicados para o mês de abril/2021. Assim, o período marcou uma rentabilidade de 1,08% ou R$

1.458.298,31 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e noventa e oito reais e trinta e um

centavos). Dando continuidade na divulgação dos dados, o mesmo informou a rentabilidade parcial deste

mês (maio/2021) que está em 0,35% ou, aproximadamente, R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

Por  fim, informou que alguns  dias  antes  houve o  encerramento numa posição do ativo do tipo ‘ETF’,

capturando o lucro dessa operação. Aqui, os integrantes do Comitê realizaram uma reflexão sobre esse tema

validando tais transações uma vez que com a aplicação de um capital relativamente menor se busca um

ganho percentual também menor, porém, numa maior repetição dessas operações. O objetivo é aproveitar as

oscilações que o mercado produz no decorrer dos dias. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata

que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CGRPPS-4678/APIMEC

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

________________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA